
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.643 79Segunda-feira, 19 DE JULHO DE 2021

ITEM CARGO PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA PERÍODO
Promotoria de justiça de Breves

I 2º GABRIELA RIOS MACHADO a contar de 11/8/2020

II 3º
GABRIELA RIOS MACHADO de 1º/7 a 10/8/2020

PATRÍCIA CARVALHO MEDRADO ASSMANN de 1º/6 a 28/9/2020
Promotoria de justiça de Chaves

III - BRUNO ALVES CÂMARA de 10/6 a 30/9/2020
Promotoria de justiça de Curralinho

IV - RODRIGO SILVA VASCONCELOS de 16/6 a 30/9/2020
Promotoria de justiça de Oeiras do Pará

V - MÁRIO CÉSAR NABANTINO ARRAIZ BRAÚNA de 28/7 a 30/9/2020

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 10 de agosto de 2020.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
PORTARIA Nº 2133/2020-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
16071/2020, datado de 26/7/2020, de iniciativa do promotor de justiça 
João Batista de Araújo Cavaleiro de Macêdo Júnior, no qual solicita ser 
designado para atuar no 1º cargo das promotorias de justiça de Bragança, 
para melhor atender as suas necessidades especiais, conforme atestado 
médico apresentado;
CONSIDERANDO que só excepcionalmente, o promotor de justiça pode 
exercer suas atribuições em promotoria de justiça da qual for titular;
CONSIDERANDO que as circunstâncias narradas no expediente justifi cam 
tal medida excepcional;
CONSIDERANDO a vacância do 1º cargo das promotorias de justiça de Bragança;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça JOÃO BATISTA DE ARAÚJO CAVALEIRO DE 
MACEDO JÚNIOR para exercer nas promotorias de justiça de Bragança, as atri-
buições do 1º cargo, a contar de 11/8/2020, com prejuízo de sua titularidade.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 10 de agosto de 2020.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
PORTARIA Nº 2134/2020-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica do Ministé-
rio Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 14348/2020;
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 1º/7/2020, a designação do promotor de justiça 
OSVALDINO LIMA DE SOUSA para exercer as atribuições do cargo da promotoria 
de justiça de Óbidos, contida na PORTARIA nº 1353/2020-MP/PGJ, de 10/3/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 10 de agosto de 2020.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
PORTARIA Nº 2135/2020-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica do Ministé-
rio Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 9439, 
11615 e 11675/2020;
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 1º/4/2020, a designação da promotora de justiça 
SOCORRO DE MARIA PEREIRA GOMES DOS SANTOS para, sem prejuízo das 
demais atribuições, exercer nas promotorias de justiça de defesa das pessoas 
com defi ciência e dos idosos e de acidentes de trabalho de Belém, as atribuições 
do 2º cargo, contida na PORTARIA nº 5130/2019-MP/PGJ, de 2/9/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 10 de agosto de 2020.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 2136/2020-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a licença do promotor de justiça Frederico Antonio Lima de Oliveira;
CONSIDERANDO o afastamento da promotora de justiça Adriana de Lour-
des Mota Simões Colares para atuar na coordenação do Centro de Apoio 
Operacional Cidadania;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito das promotorias de justiça de defesa comuni-
tária, da cidadania, dos direitos constitucionais fundamentais e dos direitos 
humanos de Belém;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 
9439/2020 (SIP) e 110375 e 110453/2020 (Gedoc);
R E S O L V E:
DESIGNAR as promotoras de justiça abaixo nominadas para, sem prejuízo das 
demais atribuições, exercerem as atribuições dos seguintes cargos das promo-
torias de justiça de defesa comunitária, da cidadania, dos direitos constitucionais 
fundamentais e dos direitos humanos de Belém, nos períodos indicados:

ITEM CARGO PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA PERÍODO
Promotorias de justiça do consumidor de Belém

I 2º JOANA CHAGAS COUTINHO de 21/5 a 4/6/2020
Promotorias de justiça de defesa das pessoas com defi ciência e dos idosos, e de acidentes de trabalho de Belém

II 2º
ELAINE CARVALHO CASTELO BRANCO de 1º/4 a 30/6/2020 e 1º/10 a 31/12/2020

SOCORRO DE MARIA PEREIRA GOMES DOS SANTOS de 1º/7 a 30/9/2020

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 10 de agosto de 2020.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
PORTARIA Nº 2137/2020-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei nº 
8.625/93 c/c o art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a licença do promotor de justiça Francisco de Assis San-
tos Lauzid;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito do 1º cargo das promotorias de justiça de 
crimes contra a ordem tributária de Belém;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
14834/2020;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça MÁRCIA BEATRIZ REIS SOUZA para 
exercer nas promotorias de justiça de crimes contra a ordem tributária 
de Belém, as atribuições do 1º cargo, no período de 3 a 16/7/2020, sem 
prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 10 de agosto de 2020.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
PORTARIA Nº 2138/2020-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os afastamentos das promotoras de justiça Alexssandra 
Muniz Mardegan, Lígia Valente do Couto de Andrade Ferreira, Louise Reja-
ne de Araújo Silva Severino, Aline Tavares Moreira, Lorena Moura Barbosa 
de Miranda e Samuel Furtado Sobral;
CONSIDERANDO a vacância do 10º cargo das promotorias de justiça de 
Marabá e dos 1º e 2º cargos da promotoria de justiça de Rondon do Pará;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito dos cargos das promotorias de justiça que 
integram a Região Administrativa Sudeste I;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 11375, 
11696, 11697, 11764, 12434 e 13482, 13941, 14352, 15487, 15757, 
15857, 15862, 15864, 15879, 15933, 16397, 16448, 16929 e 16930/2020;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados para, sem prejuízo 
das demais atribuições, exercerem as atribuições dos seguintes cargos das 
promotorias de justiça que integram a Região Administrativa Sudeste I, 
nos períodos indicados:


